In nomine Domini, amen. 1504 die 3 augusti. Ego fr. Nicolaus de Tabia, Ordinis predicatorum et curatus ecclesie Sancte Marie de Castello de Janua, vocatus fui ad audiendas confessiones cuiusdam mulieris infirme, que vocabatur Magdalena de Bargelona, et post eius confessionem expletam, dixit quod volebat et sic est ultima voluntas mea, ut omnia bona mea sint conventus Sancte Marie de Castello de Janua, Ordinis predicatorum, ut fratres ipsius monasterii orent pro anima mea, et volo corpus meum sepeliri in cimiterio sive in claustro, aut in sepulchris ipsorum fratrum. Et hec omnia dixit dum sederet in capite scale domus eius, audientibus et intelligentibus infrascriptis, videlicet:

D. Joannes petrus de Novaria.

Thomas maurus niger, incisor lignorum.

Paschalis de ucata?

Jacobus Salvaigus.

Hec omnia scripsi ego fr. Nicolaus predictus ad perpetuam rei memoriam, ut eius adimpleatur voluntas. Feci quod scivi, quia illis temporibus non poterat facilis adesse notarius.

È singolare che il p. Nicolò Calvi nel suo ms.^o *Annales conventus Tabiensis*, conservato nella biblioteca nostra civica, scrivesse così: *Anno 1464 receptus fuit ad habitum in conventu nostro Genue fr. Nicolaus Brezius de Tabia, et ibidem professionem emisit, nomine tamen huius conventus nostri Tabiensis, etsi per oblivionem in libro novitiorum minime notatus. Fuit huius conventus dignissimus prior* etc. Il p. Calvi non è nel vero: il Brezzi professò per Castello: ogni qualvolta un novizio professava per altra casa, i sillabi lo notavano: qui pel Brezzi v'è nulla. Priore in Taggia lo fu nel biennio 1493-95. La famiglia Bressi sussiste ancora oggidì a Napoli, e monsignore Salvatore Maria Bressi da Napoli, già vescovo di Bovino, fu traslato nel 1887 all'arcivescovato di Otranto. Non so poi se il nostro Nicolò si chiamasse Bressi o Brecci o Brezzi, o in altro simile modo.

N. 63. — FR. DOMINICUS SPINULA, DE GENUA. *Receptus ab eodem, die 12 octobris 1464. Hic, papa Paulo volente, exivit contra suam voluntatem post annum. Obiit secularis et sepultus in sepulchro fratrum.*

I codici Bottaro e Giovi hanno il 21 ottobre, e con ragione; chè i due antichi segnano la sua entrata *die sancte Ursule*, per le mani del p. Antonio di Finale. Trovo ancora la seguente nota in

marginè d' uno di essi: *Vir magnifice domine Theodorine, que obiit 20 aprilis 1520, sepulta in eius capella omnium sanctorum.* Marito e moglie furono accesi amici ai padri di Castello: questa fondò e dotò del suo la cappella d' Ognissanti in chiesa nostra, e del marito scrivono Giovi e Bottaro: *Jubente Paulo II invitus post annum exutus, obiit secularis, mandans suum cadaver deponi in sepultura fratrum, ex magna devotione; quod factum est.* Quando morisse lo ignoro, certo non nel 1584 come riferisce l' autore delle *Notizie cronologiche* ecc. quasi sempre errato nelle sue date. Premori anzi alla moglie Teodorina Lomellini, la quale si sa certo cessasse di vita il 20 aprile 1520, come è detto sopra. Nei nostri *Domenicani illustri di Castello* non lo dimenticammo, e n' esiste un cenno di lode a p. 12. Nuovi curiosi particolari narreremo altrove.

N. 64. — FR. MATTHEUS, conversus. *Receptus fuit ab eodem, die 26 octobris 1464. Hic obiit feliciter Genuæ, in nocte s. Catherine M. hora matutinali (sic).*

Oltre ciò, sul margine il codice nostro ha un *B*, cioè *Beatus*, sigla posta solo per lui e il p. Vincenzo Maglio da Finale. E il ms. Gentile pure, in margine, contiene: *Iste obiit 1475 in festo s. Catharine M. post matutinas.* Rimangono ignoti di questo bravo converso il cognome e la patria; e di tale lacuna ci lamentammo, scrivendone la breve biografia a p. 13 della precitata opera sui *Domenicani illustri*.

N. 65. — FR. JACOBUS JUSTINIANUS, DE GENUA. *Receptus fuit a fratre Luca de Mediolano, die 10 maii 1465. Obiit Genuæ, die 17 maii 1513.*

È il Giacomo di cui dicemmo sopra, al n.º 53, che possa essere un individuo segnato due volte. L'ultimo consiglio del convento a cui prese parte, e firmossi, reca la data 13 marzo 1513; dunque brevi mesi innanzi di morire. Questo padre si rese benemerito in special modo del convento, avendogli fatto donazione di tutti i beni da esso posseduti a Roma, Genova e altrove, e anche della biblioteca, pella cessione spontanea dei molti suoi libri; come ricavasi dal libro dei consigli in data 12 marzo 1500, fol. 14 *recto*. Eccone il tenore:

Conclusum est die XII martii 1500 coram me fr. Sixto, Januense, per infrascriptos fratres, quod elevetur edifitium camerarum, que sunt in primo claustro usque prope finestram dormitorii respicientis versus mare, et camere duplicate pro secularibus et fratribus edificentur cum duabus testudinibus, et infra solutionem dicti edifitii p. fr. Jacobus Justinianus est contentus quod expendantur ducati quinquaginta duo, ex quibus nunc sunt in conventu viginti, reliqui sunt penes rev.dum patrem vicarium generalem, videlicet triginta duo, quos mutuavit dictus p. fr. Jacobus p. fr. Sixto de Como procuratori Congregationis; ex quibus vult dictus fr. Jacobus quod expendantur quinque in una Biblia cum glosa ordinaria pro libraria conventus. Insuper infrascripti patres decreverunt quod aliquis bonus magister scribat unum psalterium in cartis caprinis, littere grosse, pro officio nocturno celebrando: attento quod duo parva non sufficiunt, et quia sunt scripture parve. Infra solutionem dicti psalterii dictus p. fr. Jacobus Justinianus est contentus quod vendatur quidam calix quem ex Chio detulit, et pretium detur scriptori dicti psalterii.

Dictus etiam p. fr. Jacobus, in presentia omnium infrascriptorum patrum, ex nunc donat conventui Sancte Marie de Castello omnia bona alia que habet Janue, sive Rome, vel alibi, et libros suos specialiter librarie dicti conventus Janue deputat et donat. Patres tamen, una cum p. priore, concedunt dicto ad usum omnes illos libros quos decreverit penes se tenere pro exercitio sui studii, et tales libros, secundum quod hodie ipsos nominabit, accipiet de consensu dictorum patrum, reliqui autem mere et pure erunt dicte librarie, de quibus nemo poterit disponere nisi p. prior et patres de consilio qui sunt et pro tempore erunt. Rev.dus pater, frater Honofrius de Parma, vicarius generalis, dum esset in visitatione istius conventus de mense februarii, fuit contentus quod dictus p. fr. Jacobus posset disponere de omnibus predictis secundum eius beneplacitum, et sic predictus fr. Jacobus omnia predicta approbat. In quorum fidem patres infrascripti et dictus p. fr. Jacobus se subscripserunt manibus propriis, et si dictus fr. Jacobus citaretur a rev.mo magistro, patres conventus secundum eorum discretionem dabunt expensas.

Ego fr. Sixtus Januen. prior, interfui omnibus predictis, et manu propria confirmo antedicta.

Ego fr. Nicolaus Tabien. supprior, affirmo omnia predicta, teste manu propria.

Ego fr. Philippus de Janua affirmo omnia predicta, teste manu propria.

Ego fr. Theramus de Janua affirmo ut supra, teste manu propria.

Ego fr. Paulus Vercellen. predictis interfui, et attesto manu propria.

Ego fr. Gregorius Justinianus Januen. supradictis interfui, et ipsa approbo, teste manu propria.

Ego fr. Jacobus Justinianus, predictus, consentio omnibus supra scriptis, et dicta approbo, teste manu propria.

N. 66. — FR. NICOLAUS DE AURIA, DE GENUA. *Receptus fuit in Flandria, in conventu Insulensi, nomine huius conventus, die 23 maii 1465. Obiit Genue 1484, mense martii.*

Il codice Gentile completa meglio le notizie, dicendo che anche nel convento d'Isola in Fiandra *fecit professionem*, e segnando al margine il 28 marzo come giorno di sua morte. Il ms. Giovi soggiugne che *bis fuit prior hic*, cioè a Castello: ed è vero; nel 1475-76, e nel 1479-82. L'afferma pur il Bottaro. L'è stato poi anche a Taggia nel 1473, e a Savona nel 1488-89. Il Borzino scrive: *Ex libro consiliorum apparet obiisse an. 1485 prior Savonensis*; ma io come *prior Savonensis* lo trovo sottoscrivere un atto del 6 febbraio 1488, e senza tale qualifica di nuovo il 15 ottobre stess'anno, per l'ultima volta. Dunque non morì del 1485, ma sì alla fine del 1488 o principio 1489 e certo avanti il 5 maggio, giorno in cui il libro dei consigli lo accenna già defunto.

E dell'accennarlo fu questa la ragione. Nel novembre del 1488 il p. Nicolò avea ottenuto dal maestro generale dell'Ordine, Gioachino Torriani, la facoltà di regalare alla magnifica signora Teodorina Lomellini, vedova forse del nobile, e già novizio a Castello, Domenico Spinola, precitato al n.º 63, il suo breviario, quale pegno di soave memoria e parentela forse. Avvenuto poi il suo decesso, i padri, raccolti a consulta, decisero procedere al dono, come nel documento che segue:

Die 5 maii 1489 propositum est coram patribus an breviarium quod fuit ven. p. fr. Nicolai de Auria dari deberet d. Theodorine Spinule, attento quod idem fr. Nicolaus, in infirmitate qua decessit constitutus, dixit mihi fr. Johanni priori infrascripto et p. suppriori quod gratum haberet, ipso concedente, quod breviarium ipsius daretur prefate d. Theodorine, si et aliis patribus placeret, attendens quod nihil donavit aut alienavit prior(?), etiam de sibi concessis, absque licentia prelati et patrum assensu. Et conclusum est daretur breviarium ipsum eidem d. Theodorine libere et alacriter, attenta conditione persone, affectu et beneficiis habitis a domo sua, et attento beneplacito predicti p. fr. Nicolai, et quod idem fr. Nicolaus acceperat licentiam a rev.mo magistro Ordinis, magistro Joachino, de mense novembri proxime preterito. In quorum testimonium: